
2023학년도

전주전라초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.07.21)

(2차추경예산)

전주전라초등학교



전주전라초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-21 예산액 1,738,875,000

2023학년도 전주전라초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 ·세출 각각 1,544,375,000원"을 "세입·세출 각각 1,738,875,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주전라초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,738,875 1,544,375 194,500 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 960 15,400 0.8

학생복지/교육격차 해소 30,100 586,121 33.7

기본적 교육활동 88,692 333,975 19.2

선택적 교육활동 50,350 446,797 25.6

교육활동 지원 21,125 116,409 6.6

학교 일반운영 3,273 240,173 13.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 194,500 1,334,611 76.7

이전수입 기타이전수입 0 4,800 0.2

자체수입 학부모부담수입 0 379,032 21.7

자체수입 행정활동수입 0 5,500 0.3

기타수입 전년도이월금 0 14,932 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,339,411 1,144,911 194,500

1.지방교육행정기관이전수입 1,334,611 1,140,111 194,500

1.교육비특별회계전입금수입 1,334,611 1,140,111 194,500

1.교육비특별회계전입금 1,334,611 1,140,111 194,500

1.학교운영비전입금 537,483 533,680 3,803 학교기본운영비 : 3,803,000원 * 1교 = 3,803,000

2.목적사업비전입금 797,128 606,431 190,697
(성립전_2추)무상급식비 : 10,517,000원 * 1교

 =
10,517,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 8,400,000

원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 960,000

원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 19,200,000

원 * 1교 =
19,200,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 19,242,000원

 * 1교 =
19,242,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 운영비 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진비 : 385,000

원 * 1교 =
385,000

(성립전_2추)따뜻한 학급 만들기 프로그램 운

영 : 6,650,000원 * 1교 =
6,650,000

(성립전_2추)통합학급지원 프로그램 운영 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 78,000원

 * 1교 =
78,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)수학교육 환경개선 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

2,839,000원 * 1교 =
2,839,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영 : 

20,659,000원 * 1교 =
20,659,000

(성립전_2추)진로교육 프로그램 운영 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)수업나눔 실천교사제 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)국제교류수업 운영 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학습지원튜터 운영 : 7,000,000원

 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,800,000원 * 1교 =
7,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_2추)학부모 책모임 운영 : 400,000원 

* 1교 =
400,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

2,560,000원 * 1교 =
2,560,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교급식환경개선(급식기구구입

비) : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)학교급식환경개선(기구이설비) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

312,000원 * 1교 =
312,000

학교폭력예방역할극 운영 : 4,000,000원 * 1교

 =
4,000,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(맞춤형복지) : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_2추)한글책임교육방학캠프운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

초등돌봄교실 운영비 : 2,450,000원 * 1교 = 2,450,000

(성립전_2추)체험중심안전교육체험비 : 

4,345,000원 * 1교 =
4,345,000

2.기타이전수입 4,800 4,800 0

1.기타공공이전수입 4,800 4,800 0

1.기타공공지원금 4,800 4,800 0

1.기타공공지원금 4,800 4,800 0

2.자체수입 384,532 384,532 0

1.학부모부담수입 379,032 379,032 0

1.수익자부담수입 379,032 379,032 0

1.급식비 53,802 53,802 0

1.급식비 29,322 29,322 0

2.우유급식비 24,480 24,480 0

2.방과후학교활동비 263,000 263,000 0

1.방과후학교활동비 263,000 263,000 0

3.현장체험학습비 56,400 56,400 0

1.현장체험학습비 56,400 56,400 0

4.졸업앨범비 5,830 5,830 0

1.졸업앨범비 5,830 5,830 0

2.행정활동수입 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 14,932 14,932 0

1.전년도이월금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

1.순세계잉여금 14,932 14,932 0

세입합계 1,738,875 1,544,375 194,500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,400 14,440 960

1.기타 교직원보수 3,370 2,410 960

1.교직원대체인건비 3,370 2,410 960

1.[초]교원대체인건비 1,460 500 960

1.기간제교원인건비 1,460 500 960 전일제 강사 인건비 : 96,000원*10명= 960,000

2.[초]기간제교원인건비 1,910 1,910 0

1.기간제교원인건비 1,910 1,910 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,030 12,030 0

1.교직원역량강화 10,330 10,330 0

1.[초]직무연수 930 930 0

1.일반수용비 930 930 0

2.[초]자율연수 9,400 9,400 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.운영수당 2,100 2,100 0

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.[초]교직원생일기념 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 586,121 556,021 30,100

1.급식 관리 454,583 427,043 27,540

1.학교급식운영 454,583 427,043 27,540

1.[초]급식재료구입비 375,060 356,478 18,582

1.급식용식재료비 375,060 356,478 18,582 (성립전_2추)식재료비 : 9,222,000원*1식= 9,222,000

(성립전_2추)친환경농산물 지원비 : 

8,400,000원*1회=
8,400,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

960,000원*1회=
960,000

2.[초]우유급식비 24,480 24,480 0

1.우유급식비 24,480 24,480 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 47,265 45,585 1,680

1.일반수용비 33,265 32,585 680
(성립전_2추)급식소모품구입 : 29,500원

*10종*1회=
295,000

(성립전_2추)급식종사원폐암검진비 : 

385,000원*1회=
385,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.연료비 11,000 10,000 1,000 (성립전_2추)도시가스비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.[초]대체인건비 1,978 500 1,478

1.기간제근로자인건비 1,978 500 1,478
(성립전_2추)대체인건비 : 1,400,000원*1

회=
1,400,000

(성립전_2추)대체인건비 : 78,000원*1명= 78,000

5.[초]학교급식환경개선 5,800 0 5,800

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)기구이설비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

2.비품구입비 800 0 800
(성립전_2추)작업대 외1종 : 400,000원*2

개=
800,000

2.보건관리 55,920 53,360 2,560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,820 23,260 2,560

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 7,892 7,892 0

1.학생복지비 7,892 7,892 0

3.[초]보건실운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

4.[국고][초]흡연예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]방역도우미인건비 8,568 8,568 0

1.기타수당 8,568 8,568 0

6.[초]환경개선물품 구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

7.[초]여학생 위생용품 지원 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전_2추)생리대 구입 : 2,560,000원*1

회=
2,560,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 30,100 30,100 0

1.[초]먹는물관리 6,420 6,420 0

1.일반수용비 6,420 6,420 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 9,300 9,300 0

1.일반수용비 9,300 9,300 0

4.[초]공기정화장치운영 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

3.학생복지 75,618 75,618 0

1.교육복지우선 7,800 7,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 7,800 7,800 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 7,544 7,544 0

2.학생복지운영 67,818 67,818 0

1.[초]졸업앨범제작 5,936 5,936 0

1.일반수용비 106 106 0

2.학생복지비 5,830 5,830 0

2.[초]학생교과서구입 61,882 61,882 0

1.교육운영비 61,882 61,882 0

3.기본적 교육활동 333,975 245,283 88,692

1.교과 활동 199,333 122,351 76,982

1.교과활동지원 98,848 56,650 42,198

1.[초]학습준비물구입 22,880 22,880 0

1.학습준비물 22,880 22,880 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 19,680 19,680 0

1.교육운영비 19,680 19,680 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0
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1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,080 3,500 -420 기초튼튼반 강사비 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 920 500 420 학급교재및교구구입 : 42,000원*10명*1회= 420,000

5.[초]교수학습지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

6.[초]전주다움 교육과정 운영(6학년) 1,600 1,600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,140 1,140 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

7.[초]교과보충 프로그램 운영 23,498 0 23,498

1.운영수당 22,260 0 22,260
(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*652시간=
19,560,000

(성립전_2추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*90시간=
2,700,000

2.교육운영비 1,238 0 1,238
(성립전_2추)학습교재 및 간식비 : 

54,930*20개=
1,099,000

(성립전_2추)학습교재 및 간식비 : 69,500

원*2회=
139,000

8.[초]전주다움 교육과정 운영(3,4학년)3,200 3,200 0

1.운영수당 1,200 2,400 -1,200 강사비 : -35,000원*32차시= -1,120,000

강사교통비 : -80,000원*1회= -80,000

2.교육운영비 1,680 480 1,200 체험활동재료비 : 10,000원*10종*1회= 100,000

차량비 : 550,000원*2대= 1,100,000

3.목적사업업무추진비 320 320 0

9.[초]도시농업 기반구축사업(스쿨팜) 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]수업나눔 실천교사제 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)수업준비 도서 구입 : 20,000

원*10종=
200,000

(성립전_2추)수업물품 구입 : 10,000원*50

종=
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*4명*3회

=
300,000

11.[초]국제교류수업 운영 9,500 0 9,500
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1.운영수당 720 0 720
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*4개반*2시

간*2회=
560,000

(성립전_2추)강사교통비 : 10,000원*4일= 40,000

(성립전_2추)컨설팅비 : 60,000원*2회= 120,000

2.여비 4,500 0 4,500 인솔교직원여비 : 4,500,000원*1명= 4,500,000

3.교육운영비 3,780 0 3,780 (성립전_2추)우편비용 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_2추)컬쳐박스 물품 구입 : 50,000

워*34종=
1,700,000

(성립전_2추)온라인 수업용품 구입 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전_2추)수업활동 재료비 : 20,000원

*70종=
1,400,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)협의회비 : 25,000원*5명*4회

=
500,000

12.[초]학습지원튜터 운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*100차시*2

명=
7,000,000

13.[초]한글책임교육방학캠프운영 1,200 0 1,200

1.운영수당 1,110 0 1,110 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*37시간= 1,110,000

2.교육운영비 90 0 90 (성립전_2추)운영비 : 3,000원*3명*10회= 90,000

2.수학 교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]수학교육 환경개선 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학습교재 및 교구 : 100,000

원*30개=
3,000,000

3.과학 교과활동 4,690 4,000 690

1.[초]교과운영 884 1,600 -716

1.교육운영비 884 1,600 -716 과학교구확충 : -716,000원*1회= -716,000

2.[초]학습준비물지원 3,806 2,400 1,406

1.학습준비물 3,806 2,400 1,406 실험실습재료비 : 140,600원*10종*1회= 1,406,000

4.[국고]체육 교과활동 58,258 38,916 19,342

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[국고][초]스포츠강사인건비 100 0 100

1.기간제근로자인건비 100 0 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 인상분 : 

100,000원*1명 =
100,000
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3.[초]스포츠강사운영 1,960 1,960 0

1.기간제교원인건비 1,660 1,660 0

2.교직원복지비 300 300 0

4.[국고][초](국고)스포츠강사인건비 550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

5.[초]수상안전교육 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 36,248 17,006 19,242

1.기간제근로자인건비 36,248 17,006 19,242 (성립전_2추)인건비 : 19,242,000원*1명= 19,242,000

5.예술 교과활동 10,080 10,780 -700

1.[초]교과운영 10,080 10,780 -700

1.운영수당 5,880 6,580 -700 강사수당(교사연수) : -700,000원*1회= -700,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0

6.외국어 교과활동 2,060 2,060 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]방학영어캠프 1,760 1,760 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 800 800 0

7.특수교육교과활동 22,397 9,945 12,452

1.[초]교과운영 10,497 9,945 552

1.공무직인건비 552 0 552
특수교육지도사대체인건비 : 80,000원*3명

=
240,000

(성립전_2추)특수교육지도사대체인건비 : 

312,000원*1명=
312,000

2.운영수당 2,050 2,050 0

3.교육운영비 7,495 7,495 0

4.비품구입비 400 400 0

2.[초]특수교육대상자지원 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_2추)방과후운영비 : 900,000원*11

명=
9,900,000
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3.[초]통합학급지원 프로그램 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)감정코치프로그램 : 100,000

원*6회=
600,000

(성립전_2추)문화체험및재료비 : 350,000

원*4회=
1,400,000

2.창의적 체험활동 134,642 122,932 11,710

1.자율활동 31,642 32,332 -690

1.[초]학생회활동지원 3,772 3,772 0

1.교육운영비 3,772 3,772 0

2.[초]학예회 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.[초]학급교육활동경비 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0

4.[초]과학경연대회 147 360 -213

1.교육운영비 147 360 -213 간식비 : -38,000원*1회= -38,000

대회운영용품 : -175,000원*1회= -175,000

5.[초]체육대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[초]학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,910 7,910 0

2.교육운영비 90 90 0

7.[초]과학의달행사 4,323 4,800 -477

1.교육운영비 4,323 4,800 -477 행사용품 : -477,000원*1회= -477,000

2.현장체험학습활동 81,600 81,600 0

1.[초]수학여행 22,400 22,400 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 21,800 21,800 0

2.[초]현장학습 59,200 59,200 0

1.여비 2,800 2,800 0

2.교육운영비 56,400 56,400 0
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3.동아리활동 18,100 6,900 11,200

1.[초]동아리활동 5,400 2,400 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
로봇코딩동아리물품구입비 : 50,000원*52

종*1회=
2,600,000

로봇코딩동아리운영비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 12,700 4,500 8,200

1.교육운영비 12,700 4,500 8,200
학교스포츠클럽 운영비 : 10,000원*20명*2

회=
400,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동운용비 : 

700,000원*6학년=
4,200,000

(성립전_2추)스포츠클럽 활동용품구입비 :

 150,000원*24학급=
3,600,000

4.진로활동 3,300 2,100 1,200

1.[초]진로지도활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]진로동아리 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학습교재 및 교구 구입 : 

40,000원*30개=
1,200,000

4.선택적 교육활동 446,797 396,447 50,350

1.방과후학교 운영 410,858 360,908 49,950

1.방과후학교운영 353,000 309,800 43,200

1.[초]교과프로그램 311,000 291,800 19,200

1.일반수용비 10,400 9,200 1,200
(성립전_2추)프로그램 사용료 및 문자사용

료 : 200,000원*6개월=
1,200,000

2.운영수당 221,000 221,000 0

3.전기요금 15,600 7,800 7,800
(성립전_2추)전기요금 : 1,300,000원*6개

월=
7,800,000

4.교육운영비 63,612 53,580 10,032
(성립전_2추)수강료 지원 : 4,000원*6개월

*418명=
10,032,000

5.목적사업업무추진비 388 220 168
(성립전_2추)다과,식사비 : 16,800원*10명

*1회=
168,000

2.[초]방과후학교자유수강권 42,000 18,000 24,000

1.교육운영비 42,000 18,000 24,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

24,000,000원*1회=
24,000,000

2.돌봄교실운영 57,858 51,108 6,750

1.[초]돌봄교실운영 53,858 51,108 2,750

1.기간제근로자인건비 1,290 540 750
(성립전_2추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

300,000원*1회 =
300,000
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돌봄전담사대체인력인건비 : 90,000원*5회

=
450,000

2.일반수용비 831 2,880 -2,049 전기요금 : -2,049,000원*1회= -2,049,000

3.운영수당 15,225 15,225 0

4.전기요금 4,049 0 4,049 전기요금 : 1,012,250원*4회= 4,049,000

5.교육운영비 31,368 31,368 0

6.비품구입비 1,095 1,095 0

2.[초]돌봄교실 환경개선 4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)돌봄1,3반 환경개선비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

2.독서활동 29,939 29,539 400

1.독서활동운영 29,939 29,539 400

1.[초]도서구입 13,199 13,199 0

1.도서구입비 13,199 13,199 0

2.[초]도서관운영 850 850 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]독후체험활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]학부모자원봉사운영비 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

5.[초]학부모책모임운영 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 (성립전_2추)운영물품 : 200,000원*2회= 400,000

6.[초]책 꾸러미 지원 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

7.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.기타선택적교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]기후변화교육운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]탄소중립 실천학급 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 116,409 95,284 21,125

1.교무업무 운영 15,490 15,490 0

1.교무학사운영 15,490 15,490 0

1.[초]교무학사운영 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

2.[초]환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.[초]학부모공개수업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.[초]학부모상담운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.[초]호국보훈의달행사 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.[초]인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.[초]청소용품 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 200 200 0

8.[초]교육과정설명회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

9.[초]교직원워크숍 2,330 2,330 0

1.일반수용비 30 30 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

10.[초]입학식 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.[초]졸업식 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

12.[초]예비소집일 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 30,991 20,866 10,125

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.[초]상담실운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 23,130 12,480 10,650

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]안심알리미서비스 6,280 6,280 0

1.일반수용비 6,280 6,280 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 운영 6,650 0 6,650

1.교육운영비 6,650 0 6,650
(성립전_2추)프로그램 운영비 : 350,000원

*19학급=
6,650,000

4.[초]학교폭력 예방 연극 운영 7,500 3,500 4,000

1.운영수당 3,700 0 3,700 강사비및교통비 : 185,000원*4명*5학급= 3,700,000

2.교육운영비 3,800 3,500 300 교재교구재료비 : 60,000원*5학급= 300,000

3.학생안전교육 4,861 5,386 -525

1.[초]재난대응훈련 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

2.[초]안전교육 276 5,146 -4,870

1.교육운영비 276 5,146 -4,870 차량비 : -4,500,000원*1회= -4,500,000

체험비 : -370,000원*1회= -370,000

3.[초]체험중심안전교육 4,345 0 4,345

1.교육운영비 4,345 0 4,345 (성립전_2추)체험비 : 345,000원*1회= 345,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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(성립전_2추)차량비 : 500,000원*8대= 4,000,000

3.학습지원실 운영 42,928 31,928 11,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.[초]방송실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 40,828 29,828 11,000

1.[초]학교정보화지원 17,840 20,840 -3,000

1.일반수용비 7,040 7,040 0

2.비품구입비 10,800 13,800 -3,000 PC본체 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

프린터 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.[초]원격교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]SW융합교육운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]학교 무선망 추가 구축 6,088 6,088 0

1.일반수용비 850 850 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0

5.[초]스마트칠판보급사업 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)칠판장구입 : 3,500,000원*4

개=
14,000,000

3.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.[초]조리실습실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교육여건 개선 27,000 27,000 0

1.교육환경개선 27,000 27,000 0

1.[초]교육환경개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]학교시설환경개선 20,000 20,000 0
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예산액
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예산액

비교
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1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 240,173 236,900 3,273

1.학교기관 운영 35,981 35,606 375

1.부서기본운영 35,981 35,606 375

1.[초]교장실운영 9,679 9,304 375

1.여비 875 500 375 관내외출장여비 : 25,000원*15회= 375,000

2.일반업무추진비 5,300 5,300 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 19,562 19,562 0

1.일반수용비 16,398 16,398 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,740 6,740 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 4,500 4,500 0

3.교직원복지비 40 40 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 200,112 197,214 2,898

1.학교시설장비유지 200,112 197,214 2,898

1.[초]공공요금및제세공과금 60,604 68,406 -7,802

1.전기요금 40,306 48,108 -7,802 전기요금 : -7,802,000원*1회= -7,802,000

2.상하수도료 11,400 11,400 0

3.기타공공요금 8,898 8,898 0

2.[초]시설관리용역 19,518 19,518 0

1.일반수용비 19,518 19,518 0

3.[초]시설일반관리 30,322 24,322 6,000
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1.기간제근로자인건비 280 280 0

2.일반수용비 29,842 23,842 6,000 소규모수선비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.[초]화장실관리 7,000 8,000 -1,000

1.일반수용비 7,000 8,000 -1,000 비데관리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.[초]당직관리 62,724 57,024 5,700

1.공무직인건비 53,380 47,880 5,500 월급여 : 2,650,000원*2명= 5,300,000

명절휴가비 : 100,000원*2명= 200,000

2.일반수용비 4,944 4,944 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 맞춤형복지비 : 100,000원*2명= 200,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.공무직법정부담금 2,700 2,700 0

6.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.[초]청소인력운영 6,424 6,424 0

1.공무직인건비 5,720 5,720 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.공무직법정부담금 504 504 0

8.[초]전자태그(RFID)물품관리 13,220 13,220 0

1.일반수용비 8,591 8,220 371 라벨태그 외 구입 : 371,000원*1회= 371,000

2.비품구입비 4,629 5,000 -371 발행기 외  구입 : -371,000원*1회= -371,000

3.학교운영 협력 4,080 4,080 0

1.학교운영위원회운영 980 980 0

1.[초]학교운영위원회운영 980 980 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,100 3,100 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0
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1.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 400 400 0

3.[초]교통 관련 학부모안전도우미회 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 750 750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

세출합계 1,738,875 1,544,375 194,500
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